
PAMÁTNÍK LIDICE
www.lidice-memorial.cz

Lidický okruh
14. září od 10:00 před Lidickou galerií

Památník Lidice a obec Lidice si Vás dovolují pozvat na 9. ročník spanilé
jízdy veteránů, která navazuje na tradici z 50. let 20. století. Připraven je
bohatý doprovodný program pro celou rodinu i občerstvení po dobu
konání akce. 

V rámci akce je bezplatný vstup do všech expozic Památníku Lidice
(muzeum, Lidická galerie, rodinný dům č. p. 116).

Více informací ZDE.

AKCE

Uměleckohistorická vycházka v Lidicích
14. září (10:00–15:00), sraz před muzeem

Přijďte s námi objevit krásu a hloubku lidské solidarity prostřednictvím
umění! V rámci doprovodného programu k výstavě „Žádný pocit netrvá
věčně. Díla na papíře ze solidárních sbírek Skopje a Lidice“ organizuje
Památník Lidice ve spolupráci s Národní galerií Praha jednodenní výlet
za uměleckohistorickým poznáním. Účastníci akce projdou s historičkou
umění Lubou Hédlovou nové Lidice – prohlédnou si urbanistickou vizi
Václava Hilského a Richarda Podzemného a navštíví i jeden z rodinných
domků, které byly postaveny pro navrátivší se lidické ženy. Po přesunu
do Lidické galerie se účastníci akce seznámí s Lidickou sbírku umění.
O historii jejího vzniku povypráví a novou dlouhodobou expozicí je
provede Miloslav Vorlíček, kurátor této unikátní kolekce. Na závěr výletu
je připravena komentovaná prohlídka výstavy „Žádný pocit netrvá věčně.
Díla na papíře ze solidárních sbírek Skopje a Lidice“. 

Vstupné: 100 Kč, rezervace míst ZDE

https://www.lidice-memorial.cz/pamatnik/aktuality/devaty-rocnik-lidickeho-okruhu-v-zari-2024/
https://1url.cz/J1EMS


Komentované prohlídky Památníku Lidice s ředitelem Eduardem Stehlíkem
17. září (10:00–14:00), 16. října (10:0–14:00), Lidická galerie

Srdečně Vás zveme na poslední letošní komentované prohlídky Památníku
Lidice s ředitelem Eduardem Stehlíkem. Program bude zahájen přednáškou
o historii starých Lidic, jejich obyvatelích i o tragickém osudu obce, který
se naplnil 10. června 1942. Druhá část programu zahrnuje komentovanou
prohlídku pietního území Památníku Lidice, kde se nacházela původní ves.

Vstupné: 600 Kč/osoba 
V ceně je zahrnut celodenní volný vstup do všech expozic Památníku
Lidice (muzeum, Lidická galerie, rodinný dům č. p. 116).

Počet účastníků je omezen.
Rezervace vstupenek: galerie-recepce@lidice-memorial.cz, 
                                    tel.: 312 253 702, 604 304 262

Konference No Feeling Is Final: Art and Solidarity
21.–22. září 2024, Národní galerie Praha a Památník Lidice

Mezinárodní dvoudenní sympozium, které proběhne v prostorách
Národní galerie Praha a Památníku Lidice. Hlavním tématem odborného
setkání je historie vzniku mezinárodních uměleckých sbírek a solidárních
kampaní v kontextu studené války a jejich odkaz v současnosti.
Sympozium je pořádáno v souvislosti s výstavou „Žádný pocit netrvá
věčně“, která je k vidění v pražském Veletržním paláci a v Lidické galerii.
Dvoudenní program proběhne kompletně v anglickém jazyce.

Více info ZDE.

Výtvarný workshop pro děti k výstavě SOULAD
25. září 2024 (15:00 – 16:00), Lidická galerie 

Přijďte si ponořit ruce do hlíny a zamyslet se nad vztahem člověka
a přírody: „Hlína může být jakýmsi symbolem začátku a konce. Je to
takový pozemský vesmír plný nekonečného života, vrstev a funkčních
procesů, které sice nejsou vidět na první pohled, ale jsou znát ve
výsledcích své činnosti. Hlína – pozemský vesmír – poskytuje pevnou
půdu pod nohama, potravu a úkryt živým organismům, má schopnost
plodit i vsakovat vodu z prudkých dešťů. A nakonec je také posledním
domovem pro naši fyzickou schránku.“

Vstup volný, rezervace nejpozději den předem na: edu@lidice-memorial.cz.

mailto:galerie-recepce@lidice-memorial.cz
https://www.ngprague.cz/udalost/4127/no-feeling-is-final-art-and-solidarity
mailto:edu@lidice-memorial.cz


Příběh Jiřího Pitína, přeživšího lidického chlapce

Den architektury v Památníku Lidice
29. září (14:00–15:30), sraz před Lidickou galerií

V rámci letošního Dne architektury provede návštěvníky fascinujícími
proměnami dnešní Lidické galerie a přilehlého rodinného domu
Miloslav Vorlíček, kurátor a dokumentátor Lidické sbírky umění. Obě
budovy byly navrženy architektem Františkem Markem: galerie jako
kulturní dům v takzvaném venkovském stylu a rodinný dům č. p. 116
jako obydlí pro přeživší lidickou ženu. Během komentované prohlídky
nahlédnou účastníci akce do útrob těchto historických staveb i do
expozičních prostor. Zdejší výstavy, které reflektují aktuální i historická
témata spojená s pamětí, solidaritou a štědrostí, jsou totiž nedílnou
součástí odkazu Lidic.

Vstup volný, rezervace na: varadova@lidice-memorial.cz.

František z Assisi
30. září od 18:00, Oáza Lidice (Josefa Stříbrného 162, Lidice)

Úvodní představení 19. ročníku Lidických zimních večerů – komponovaný
pořad v podání Jitky Morávkové-Švandové, Vladimíra Soldána a Evy Káčerkové.

Vstupné: 150 Kč, prodej vstupenek na recepci Lidické galerie. 
Rezervace tel.: 312 253 702, e-mail: galerie-recepce@lidice-memorial.cz

Jiřímu Pitínovi bylo v době lidické tragédie jen pár týdnů. Jeho osud je
mimořádně silným životním příběhem, o kterém dojemně vypráví
posluchačům s osobitostí sobě vlastní. „Bylo mi sedm neděl. Být o jeden
rok starší, stál bych na pomníku lidických dětí a má desetiletá sestra by mě
tam držela za ručičku.“

Besedy s pamětníkem pro školní skupiny se konají v kinosále Lidické
galerie. Pro volné termíny kontaktujte vzdělávací oddělení Památníku Lidice:
edu@lidice-memorial.cz.

VZDĚLÁVÁNÍ

mailto:varadova@lidice-memorial.cz
mailto:galerie-recepce@lidice-memorial.cz
mailto:edu@lidice-memorial.cz


Nábor do dramatického kroužku Památníku Lidice

Chceš hrát divadlo a mít kolem sebe podobně nadšené kamarády?
Neváhej a přidej se k nám! Dramatický kroužek při Památníku Lidice
přijme do svého souboru nové zájemce o divadlo.

Kroužek probíhá pod vedením zkušené lektorky Ilony Novotné, zakladatelky
divadelního souboru Divadýlko z PYTLÍČKU každé úterý v Lidické galerii a je
určen pro děti ve věku 8–16 let.

Kontakt v případě zájmu: edu@lidice-memorial.cz, 774 831 302.

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLNÍ SKUPINY

Navštivte s žáky z vaší školy některý ze vzdělávacích programů Památníku Lidice, které nabízejí témata věnující se
historii i umění. A pokud se nebudete moci zastavit v Památníku Lidice osobně, rádi se s vaší třídou spojíme on-line
prostřednictvím našich webinářů a on-line kurzů.

Lidice očima pamětníků
Prostřednictvím výpovědí pamětníků, krátkých tematických videodokumentů
a předmětů z historické sbírky Památníku Lidice žáci postupně odkrývají
historický příběh Lidic.

Lidice badatelsky
Vzdělávací program určený pro starší žáky, který je založen na řešení
badatelských otázek vztahujících se k lidické tragédii a poválečnému vývoji
Lidic s využitím digitálních technologií.

Kompletní nabídku vzdělávacích programů naleznete ZDE.

PUTOVNÍ VÝSTAVY

Památník Lidice nabízí školám a zájmovým institucím k zapůjčení putovní
výstavy, které jsou tematicky spjaty s lidickou tragédií a jejím širším
kontextem. Výstavy jsou k zapůjčení zdarma, rezervace na e-mailu:
telupilova@lidice-memorial.cz.

Kompletní nabídku naleznete ZDE: 

mailto:edu@lidice-memorial.cz
https://www.lidice-memorial.cz/vzdelavani/
mailto:telupilova@lidice-memorial.cz
https://www.lidice-memorial.cz/vystavy-a-akce/putovni-vystavy/


Hrdinové – Příběhy odvahy a zrady v obrazech akademické malířky Zdenky Landové
20. června – 31. října 2024, podloubí u muzea

Venkovní dvojjazyčná výstava instalovaná u příležitosti 82. výročí
vyhlazení Lidic a Ležáků. Seznamuje veřejnost s kreslenými obrazy
od akademické malířky Zdenky Landové, věnované hrdinným
československým parašutistům a jednomu z nejdůležitějších činů
protinacistického odboje – atentátu na Reinharda Heydricha.
Autorem textů a samotné výstavy je ředitel Památníku Lidice
Eduard Stehlík. 
 
Výstava je volně přístupná.

VÝSTAVY

27. května – 31. prosince 2024, Výstavní síň In Memoriam
Barbora Müllerová: Přijdu hned: Příběh Anny Letenské 

Putovní výstava věnovaná divadelní a filmové herečce Anně
Letenské. Po atentátu na Reinharda Heydricha ukrývala s manželem
architektem Vladislavem Čalounem ve svém bytě ženu lékaře
Břetislava Lyčky, který ošetřoval rotmistra Jana Kubiše. Annu
Letenskou zatklo gestapo 3. září 1942, den po natočení posledního
záběru filmu „Přijdu hned“. Byla internována v Terezíně a v říjnu
téhož roku zařazena do transportu do Mauthausenu. Zde byla spolu
s dalšími pomocníky parašutistů a jejich rodinnými příslušníky
zavražděna 24. října 1942. 
 
Výstava je volně přístupná v otevírací době Památníku Lidice.

Eduard Stehlík: Operace Anthropoid 
27. května – 31. prosince 2024, Výstavní síň In Memoriam

Dvojice parašutistů – rotmistři Josef Gabčík a Jan Kubiš uskutečnili
27. května 1942 úspěšný atentát na vraha českého národa,
zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. Putovní
výstava vypráví o jednom z nejvýznamnějších činů čs. odboje, který
se právem řadí až na samý vrchol aktivit evropské protinacistické
rezistence. Žádnému jinému odbojovému hnutí v Němci okupované
Evropě se nikdy nepodařilo odstranit tak vysoce postaveného
představitele Třetí říše. 

Výstava je volně přístupná v otevírací době Památníku Lidice.



SOULAD
27. června – 29. září 2024, Lidická galerie – ArtLab, přízemí a zahrada

Studentky navazujícího magisterského programu Kurátorská
studia na Fakultě umění a designu UJEP v Ústí nad Labem připravily
výstavu v Lidické galerii a v přilehlé zahradě zkoumající vztah
přírody a kultury. Příroda i kultura ve snaze najít rovnováhu
prohlubují vzájemné kontrasty, a na nás je, abychom přehodnotili,
jak na ně budeme pohlížet a zda v nich nalezneme soulad.

V pondělí 9. září proběhne k výstavě od 16:00 komentovaná prohlídka.
Celou expozicí návštěvníky osobně provedou kurátorky výstavy –
studentky navazujícího magisterského programu Kurátorská studia
na Fakultě umění a designu UJEP v Ústí nad Labem. 

Vstup volný. Více informací ZDE.

Bienále ve věci umění 2024: "Dernier Poème"
16. června – 29. září 2024, Lidická galerie – hlavní sál, přízemí

Název výstavy odkazuje k poslední básni mylně připisované
Robertu Desnosovi, francouzskému surrealistickému básníkovi
a členu odboje, který zemřel měsíc po odchodu z terezínského
ghetta. V rámci „Bienále Ve věci umění 2024“ připravil ukrajinský
umělec Nikita Kadan do prostor dlouhodobé expozice Lidické
sbírky umění svoji umělecko-kurátorskou intervenci. Výstava
obsahuje umělecká díla z lidické sbírky i díla ukrajinských
umělců konfrontovaných se situací po vojenském útoku Ruska
na Ukrajinu. 

Vstup volný. Více informací ZDE.

23. března – 29. září 2024, Lidická galerie 
Žádný pocit netrvá věčně. Díla na papíře ze solidárních sbírek Skopje a Lidice

Mezinárodní skupinová výstava poprvé spojuje díla ze dvou
unikátních solidárních sbírek - Muzea současného umění (MoCA)
Skopje, Severní Makedonie a naší Lidické sbírky výtvarného umění. Ve
spolupráci s Národní Galerií Praha a Kunsthalle Vídeň vznikl jedinečný
projekt, jehož plná šíře je divákům představena v současné expozici
ve Veletržním Paláci a zároveň v Lidické Galerii. Propojením těchto
dvou prostorů vzniká místo pro signifikaci podstaty obou sbírek ze
Skopje i z Lidic, akcentující roli umění jako prostředku pro sbližování
národů, naději, pomoci a porozuměn.

Vstup volný, více informací ZDE

https://www.lidice-memorial.cz/pamatnik/lidicka-galerie-a-zahrada/vystavy-a-verejny-program/soulad/
https://www.lidice-memorial.cz/pamatnik/lidicka-galerie-a-zahrada/vystavy-a-verejny-program/bienale-ve-veci-umeni-2024-dernier-poeme/
https://www.lidice-memorial.cz/vystavy-a-akce/aktualni/zadny-pocit-netrva-vecne-dila-na-papire-ze-solidarnich-sbirek-skopje-a-lidice/


30. května 2024 – 31. ledna 2025, Lidická galerie – Dětská galerie
52. Mezinárodní dětská výtvarná výstava Lidice 2024

Srdečně Vás zveme k návštěvě nové expozice 52. ročníku Mezinárodní
dětské výtvarné výstavy Lidice 2024. Výtvarná soutěž a následná
výstava patří k největším svého druhu na světě, která každým rokem
propojuje tisíce dětí z celého světa. Pro letošní ročník bylo zvoleno
originální téma “Karavana“.

Více informací ZDE.

CAFÉ SOLIDARITA U MUZEA PAMÁTNÍKU LIDICE

Do konce září 2024 bude otevřena nová kavárna Café Solidarita,
která se nachází v areálu muzea Památníku Lidice. Ochutnat tu
můžete vynikající kávu, nejkvalitnější českou produkci a mezinárodní
delikatesy. Každý čtvrtek a sobotu se navíc můžete nechat hýčkat
lahodnými čerstvými dorty z vyhlášené cukrárny v Libušíně. 

Otevírací doba: úterý až neděle od 11:00 do 18:00

http://www.mdvv-lidice.cz/


PAMÁTNÍK LEŽÁKY
www.lezaky-memorial.cz

Srdečně vás zveme k návštěvě pietního areálu s muzeem, kde se podrobně seznámíte s historickým
příběhem Ležáků. Osady, jejíž osud se tragicky naplnil 24. června 1942. 

Součástí muzea Památníku Ležáky je promítací sál, kde je pro návštěvníky připraven historický dokument
a multimediální expozice „Ležáky, osada, která nemlčela“. Na pozadí dobových událostí vypráví příběh
o životě a osudech obyvatel osady i o jejím zničení. Proskleným průčelím muzea se otevírá pohled na
prostor lomu, kde byli ležáčtí obyvatelé shromážděni před transportem na pardubické popraviště. Expozice
muzea je přístupná bezbariérově.

Ležácké pietní území se s nadcházejícím podzimem stává nesmírně poutavým, a to nejen  pro oči
fotografů. Areál je volně přístupný, pro skupiny nad 20 osob je možné využít komentovanou prohlídku
s průvodcem – nutno předem rezervovat ZDE.

V blízkosti muzea se nachází Minigalerie – výstavní síň, která hostí krátkodobé výstavy převážně
historického charakteru. Vstup je zde zdarma.

https://www.lidice-memorial.cz/kontakt/objednavka-prohlidky/


VZDĚLÁVÁNÍ:
Památník Ležáky nabízí výchovně-vzdělávací projekt určený žákům ZŠ a studentům SŠ. Jednotlivé vzdělávací
programy je seznamují s historií osady Ležáky, zdejšími událostmi v období 2. světové války, a především pak
s osudy jejich statečných obyvatel, kteří se s nasazením života zapojili do protinacistického odboje.  Rozvíjí
ale také i smyslové vnímaní a paměť. Vzdělávací programy současně podporují osobní iniciativu a individuální
úvahu, čímž napomáhají žákům a studentům v lepším pochopení historických událostí. Využívány jsou rovněž
originální pracovní listy, které jsou nedílnou součástí všech edukačních programů.

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLNÍ SKUPINY

„Jak se žilo v Ležákách“ 
Výukový program pro žáky I. stupně ZŠ (4. – 5. třída). Prostřednictvím
autentických předmětů se žáci seznamují s životem ležáckých obyvatel,
a to až do osudných červnových událostí roku 1942. 

„Místo mé stanice“
Výukový program pro žáky II. stupně ZŠ. Žáci se seznamují s historickými
událostmi spojenými s působením výsadku Silver A na Pardubicku. 

„Osudy dětí za druhé světové války“ 
Výukový program pro žáky II. stupně ZŠ zaměřený na životní příběh
tří rodin.



„Stopy ležácké tragédie“
Výukový program pro studenty SŠ. Studenti se seznamují program je
zaměřen na význam odbojové činnosti na území protektorátu, role
paravýsadku Silver A a ležáckého odboje.

VÝSTAVY
Tvorba pro Ležáky 2024

V rámci pokračujícího projektu „Tvorba pro Lidice a Ležáky“, který je
organizován Odborovým svazem KOVO, vytvořili učni ze středních škol
z Hradce Králové, Uherského Brodu a Domažlic originální umělecká
díla. Cílem projektu bylo dát studentům možnost, aby svou praktickou
činností uctili památku osady Ležáky a připomněli si tak tuto tragickou
kapitolou česko-německých dějin. 

Výstava je volně přístupná v otevírací době Památníku Ležáky.

15. května – 31. října 2024, Minigalerie Ležáky

RESTAURACE PAMÁTNÍKU LEŽÁKY

Do konce října můžete navštívit zdejší útulnou restauraci u rybníka
Ležák s širokou nabídkou rychlého občerstvení. Otevřeno denně
mimo pondělí, 10:00 – 17:00. 



Facebook
Lidice Art

Instagram
Lidice Art

Památník
Lidice

Památník
Ležáky

Facebook
Prolidice
Facebook
Prolidice

Facebook
Památník Lidice

Facebook
Památník Ležáky

Sledujte nás na na webu a sociálních sítích

Instagram
Památník Lidice

Sledujte aktivity Lidické sbírky umění na sociálních sítích


